
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 61/T/22 
 

OGGETTO:  LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA TRATTO 

VIA MONTEBELLO DA INCROCIO CON VIA G.MATTEOTTI FINO A INCROCIO CON VIA 

A.GRAMSCI” 

CUP: B37H22003070004 

CIG: Z48369A58B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 06.06.2022, esecutiva come per legge, con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di €. 8.000,00 di cui €. 

6.314,38 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 137,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 

1.548,39 per somme a disposizione dell’Amministrazione, aggiornato in conformità all’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che: 

- fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e 

s.m.i. mediante affidamento diretto per importo inferiore ad €. 150.000,00; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabiliscono che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che: 

- in data 11.06.2022, con lettera prot. n. 3072, è stata inviata all’operatore economico N.G.F. s.r.l., Via Cavallari n. 5, 

15072 – Casal Cermelli (AL), c.f./P.IVA 00170660062, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

e s.m.i., una richiesta di offerta, a corpo a mezzo P.E.C., per l’affidamento dei lavori in oggetto, con aggiudicazione 

secondo il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale; 

- tutte le modalità di affidamento sono state previste nella citata lettera d’invito e relativi allegati; 

- entro il termine ultimo di scadenza del 15.06.2022, ore 12,00 stabilito per la presentazione dell’offerta, l’operatore 

economico invitato, ha presentato la documentazione richiesta da questo Comune mediante P.E.C.; 

- si è quindi proceduto, dopo aver riscontrato la regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni rese dalla 

ditta, all’apertura dell’offerta economica, come di seguito riportata: il ribasso percentuale presentato è pari al 0,50% 

per cui il valore dell’offerta economica ammonta ad €. 6.282,81 oltre ad €. 137,23 per oneri relativi alla sicurezza, per 

un totale di €. 6.420,04 oltre IVA 22%;  

APPURATA la congruità del prezzo praticato, in quanto l’operatore economico è in grado di realizzare l’intervento 

rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

DATO ATTO che si è provveduto all’accertamento del possesso in capo alla ditta aggiudicataria dei requisiti di carattere 

generale, così come previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva alla ditta N.G.F. s.r.l. con sede in Casal Cermelli 

(AL), Via Cavallari n. 5, c.f./P.IVA 00170660062 dei lavori in parola; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 approvato in data 26.05.2022 con Deliberazione del C.C. n. 17, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INAIL_32066650, scadenza validità in data 14.07.2022; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  



- il D.P.R. n. 207/2010 per la parte non abrogata;  

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

- il vigente regolamento di contabilità;  

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori di “manutenzione straordinaria per messa in sicurezza tratto Via 

Montebello da incrocio con Via G.Matteotti fino a incrocio con Via A.Gramsci”, all’Impresa N.G.F. s.r.l. con sede a 

Casal Cermelli (AL), Via Cavallari n. 5, C.F./P.IVA 00170660062, con offerta di ribasso pari al 0,50% 

(zerovirgolacinquanta), per l’importo totale lordo pari ad €. 6.420,04, di cui €. 137,23 per oneri di sicurezza oltre IVA 

22% di €. 1.412,41; 

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 7.832,45 a favore dell’Impresa N.G.F. s.r.l. necessaria per l’esecuzione 

dell’opera, imputandole alla MISSIONE/PROGRAMMA 08.01.2/MACROAGGREGATO 02 del bilancio 

pluriennale 2022/2024, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2022; 

3) DI DARE ATTO che il quadro economico generale della spesa relativo ai suddetti lavori è quello di seguito riportato:  

A. LAVORI:  

A1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta      €.   6.314,38 

A2) ribasso d’asta del 0,50%        €.        31,57 

A3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)     €.      137,23 

Importo netto contrattuale lavori       €.   6.420,04 

B. SOMME A DISPOSIZIONE: 

B1) IVA 22% sui lavori €. 6.420,04       €.   1.412,41 

B2) Incentivi per funzioni tecniche R.U.P e Coordinamento Sicurezza, 

 (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)       €.      129,03 

B3) Economie derivanti dal ribasso d’asta      €.        38,52 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €.   1.579,96 

IMPORTO COMPLESSIVO        €.   8.000,00 

           ========== 

4) DI DARE ATTO che sono state effettuate con esito positivo attraverso il sistema AVCPASS le verifiche del possesso 

dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

5) DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento all’Impresa aggiudicataria ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

6) DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.; 

7) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 

8) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nella 

sottosezione bandi di gara e contratti, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione di cui al combinato disposto 

dagli art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

9) DI EVIDENZIARE, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della Legge 241/1990 e s.m.i. che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente Ricorso Giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, 

comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

Frugarolo, lì 16.06.2022 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                Geom. Alfredo Rosina 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 7.832,45 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2022/2024, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2022, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 16.06.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 16.06.2022 AL 01.07.2022 
 

Frugarolo, lì 16.06.2022 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


